
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399 Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/538915 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 10/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, para fiscalização do Projeto: “COMBINAÇÃO 
DOS SONS”, conforme especificado no processo: 2023/436708, no dia 
20/05/2023, no município de Nova Esperança do Piriá/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARCELA CORRÊA FRANCO 5934241 / 1 ASSESSORA ESPECIAL 1

20 e 21/05/2023 1 1/2
GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204 / 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 937941
PORTARIA Nº 576 - CGP/ FCP DE 11 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/529481– SEBP/DAF/CGP/FCP de 08/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado 
do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/Sistema Estadual 
de Bibliotecas Públicas, que realizará vistoria técnica para instalação de 
mobiliário nas futuras instalações da Biblioteca Pública de São Domingos 
do Araguaia, dando continuidade ao Programa leitura por todo o Pará. Essa 
atividade faz parte da ação: Implementação de espaços, no período de 21 
a 23/05/2023, nos municípios de São Domingos do Araguaia/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

CARLOS HENRIQUE SILVA GONCAL-
VES FIGUEIREDO 57176658/3 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 21 a 23/05/2023 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 937929
PORTARIA Nº 596 - CGP/ FCP DE 15 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/552967– DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 12/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio Diretoria de Interação Cultural – DIC, para fiscalização do 
Projeto: “ENTRETENIMENTO CULTURAL”, conforme especificado no proces-
so: 2023/245569, que será realizado no dia 21/05/2023,, no município de 
Capitão Poço/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS 57194585/1 ASSISTENTE CULTURAL 21 e 

22/05/2023 1 ½
GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 938344
PORTARIA Nº 599 CGP/ FCP DE 15 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/552455 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 12/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores abai-
xo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, 
por meio da Diretoria de Interação Cultural, o que irá fiscalizar o projeto: “ES-
CREVENDO A HISTORIA DA MÚSICA”, atendendo o processo 2023/245792, 
que será realizado no dia 20/05/2023, no município de Ourém/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARCELO DOS SANTOS CARMO 5888124/1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL 20 e 21/05/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 938373

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRORROGAÇÕES DE CONTRATOS DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Prorrogação de Contrato Temporário
PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DE CONTRATO TEMPORÁRIO, AUTORIZADA 
ATRAVÉS DO PROCESSO Nº. 2023/301091 CONFORME LC Nº. 131/2020, 
LC Nº. 136/2021, LC Nº. 140/2021 e LC Nº. 160/2023).
Admissão: 03/07/2018 - Término de Vínculo: 31/01/2024
CARGO: Assistente Administrativo
5º T. A ao Contrato nº. 020/2018
Servidor: Jerônimo Cardoso Nunes
Admissão: 01/11/2019 - Término de Vínculo: 31/01/2024
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
4º T.A ao Contrato nº. 003/2019
Servidor: Giltambury Tavares Oliveira
4º T.A ao Contrato nº. 004/2019
Servidor: Gilvane Alves de Souza
4º T.A ao Contrato nº. 006/2019
Servidor: João Iran de Andrade Junior
CARGO: MOTORISTA
4º T.A ao Contrato nº. 008/2019
Servidor: David Pinheiro Queiroz
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – BIBLIOTECONOMIA
4º T.A ao Contrato nº. 010/2019
Servidor: José Carlos René da Silva
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – PSICOLOGIA
4º T.A ao Contrato nº. 011/2019
Servidor: Aline da Silva Pedrosa
Ordenador: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA-
Superintendente da FCG, em exercício

Protocolo: 938008

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 301 de 12 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/551872/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Bragança, no dia 13 de maio de 2023, para acompa-
nhar a Agenda Oficial do Governo do Estado.
NOME: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
MATRÍCULA: 5951681
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 292 de 12 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/548489/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para São Paulo/SP, no período de 14 à 16 de maio de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 293 de 12 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/549691/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Pacajá, no dia 12 de maio de 2023, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BIANCA BUENANO RIBEIRO


